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گروه بین‌الملل: کاخ سفید در میانه 
فشارها از سوی کنگره و شرکای واشنگتن 
بر سر ارائه تسلیحات پیشرفته آمریکایی به 
اوکراین، به متحدان اروپایی خود برای انتقال 
جنگنده‌های F16 به کی‌یف چراغ سبز نشان 
داده است. درهمین حال، روسای جمهوری 
آمریکا و اوکراین در حاشیه نشست گروه7 در 

هیروشیما دیدار کردند.
مقام‌های آگاه به سی‌ان‌ان گفته اند 
این درحالی است که مقام‌های دولت از 
برای صدور  درخواست‌های رسمی متحدان 
اف-۱۶ آگاه نیستند و مقام‌های وزارت خارجه 
که معمولا موظف به انجام روند اداری برای 
تایید انتقال به طرف‌های سوم هستند نیز هنوز 

این مساله به آنها منتقل نشده است.
تعدادی از کشورهای اروپایی از جمله هلند 
که جنگنده‌های اف-۱۶ آمریکایی را در اختیار 
دارند،برای صادرات برخی از این هواپیماها به 
اوکراین ابراز تمایل کرده اند. اما واشنگتن بر 
اساس قوانین صدور مجوز صادرات باید قبل از 
هرگونه تلاش متحدان برای ارائه جنگنده‌های 
آمریکایی به کی‌یف، موافقت خود را با این 

موارد اعلام کند.
از اوایل اسفندماه ۱۴۰۰ که با عملیات 
نظامی روسیه در خاک اوکراین، این بحران 
بزرگ در عرصه بین‌المللی رقم خورد؛ بحرانی 
که باوجود گذشت حدود ۱۵ ماه از عمر آن اما 

نشانه‌ای از کاهش تنش به چشم نمی‌خورد.
در این میان هر روزه شاهد تشدید تسلیح 
اوکراین با ساح‌ها و جنگ‌افزارهایی هستیم 
که بر وسعت و دامنه بحران می‌افزایند. در 
تازه‌ترین مورد، گفته می‌شود که کاخ سفید در 
میانه فشارها از سوی کنگره و شرکای واشنگتن 
بر سر ارائه تسلیحات پیشرفته آمریکایی به 
اوکراین، به متحدان اروپایی خود برای انتقال 
جنگنده‌های F16 به کی‌یف چراغ سبز نشان 

داده‌است.
در این ارتباط شبکه خبری »سی‌ان‌ان« به 
نقل از منابع آگاه گزارش داده که دولت جو 
بایدن در هفته‌های اخیر با مخابره پیام به 
متحدان اروپایی خود، اعلام کرده است که 
واشنگتن به آنها اجازه صدور جنگنده‌های 

F16 را می‌دهد.
بی‌تردید دوگانه »فشار کنگره« و »متحدان 
آمریکا« در این تصمیم‌سازی نقش بسزایی 
ایفا کرده‌اند و پیشینه آن دست‌کم به برهه 
یکسالگی بحران برمی‌گردد. اوایل اسفندماه 
پارسال در آستانه یکسالگی جنگ و سفر بایدن 
به لهستان، کاخ سفید زیر فشارهای فزاینده 
برای دادن جنگنده‌های F16 به »کی‌یف« قرار 

دارد.
در آن برهه تارنمای خبری »هیل« با 
انتشار خبر فوق نوشت: دولت بایدن طی 
هفته گذشته با فشارهای فزاینده نمایندگان 
کنگره و همچنین مقام‌های اوکراینی جهت 
تجهیز کی‌یف به جنگنده‌های F16 و آنهم 

در آستانه یکسالگی جنگ اوکراین، قرار گرفته 
است. این گزارش اضافه کرد: اندک زمانی پس 
از موافقت واشنگتن برای تحویل ۳۱ عراده 
تانک »آبرامز« به اوکراین، مقام‌های کی‌یف 
درخواست خود مبنی بر دریافت جنگنده‌های 
پیشرفته از آمریکا را تکرار کردند اما بایدن در 
پاسخ با تحویل جنگنده‌های F16 به اوکراین 
مخالفت کرد. با نگاهی به مواضع نمایندگان 
کنگره، فشار قانونگذاران آمریکایی بر کاخ 
سفید برای ورود جدی‌تر به بحران اوکراین 
آشکارا به چشم می‌خورد. افزون بر تصویب 
بودجه ۴۵ میلیارد دلاری برای کمک به 
اوکراین، چندی پیش »مایکل مک کوال« 

نماینده حزب جمهوری خواه ایالت تگزاس و 
رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا، ابراز امیدواری کرد که آمریکا در نهایت 

این جنگنده‌ها را تحویل اوکراین دهد.
وی در حاشیه نشست امنیتی مونیخ، گفت 
که واقعیت این است هرچه اوکراین بیشتر در 
انتظار دریافت تسلیحات پیشرفته به سر برند 
این جنگ طولانی تر خواهد شد، ما باید هر 
کاری که برای برنده شدن در این جنگ است 
به عمل آوریم و تصور می‌کنم حرکت و شتابی 

برای محقق شدن این امر در حال وقوع است.
این در حالی است که از نگاه کارشناسان 
و تحلیلگران، آنچه که باعث توازن‌بخشی به 

جبهه‌ها و تداوم بحران اوکراین شده‌، همین 
سیل جنگ‌افزارهای غربی است که با هدف 
تعمیق بحران و تضعیف روسیه صورت می‌گیرد.
افزون بر فشار کنگره بر کاخ سفید برای 
افزایش کمک‌های نظامی، حتی موافقتی که 
بایدن روز جمعه در نشست سران گروه هفت 
با آموزش خلبانان‌های اوکراینی اعلام کرد، 
بی‌ارتباط فشارهای چندماهه اعضای کنگره 
نیست. سال گذشته »لیندسی گراهام« سناتور 
تندرو جمهوریخواه آمریکایی خطاب به دولت 
بایدن خواستار آموزش خلبانان اوکراینی برای 
جنگنده F16 شده‌بود. او در مصاحبه‌ای با 
شبکه‌های خبری در نشست امنیتی مونیخ 

گفت: به نظر من در اینجا باید واشنگتن تصمیم 
جدی برای آموزش خلبانان اوکراینی برای پرواز 
با جت‌های جنگنده اف۱۶ بگیرد که به نظر 

می‌رسد جو بایدن تمایل زیادی به آن ندارد.
گراهام تاکید کرد که »دو کار باید با سرعت 
انجام شود. روسیه را کشوری حامی تروریسم 
معرفی کنیم و آموزش خلبانان اوکراینی با 

جنگنده‌های اف۱۶ را آغاز کنیم.«
بنابراین مواضعی که هر از گاهی از زبان 
نمایندگان تندرو کنگره جاری می‌شود، 
کاخ سفید پس از مدتی بر آن جامه عمل 
می‌پوشاند. به گزارش »آسوشیتدپرس«، در 
حالی که حمایت بایدن از آموزش خلبانان 
اوکراینی بر روی جت‌های جنگنده پیشرفته 
از سوی کارشناسان به عنوان مقدمه‌ای برای 
ارسال این جنگنده به اوکراین برای اولین 
بار در نظر گرفته می‌شود اما رئیس جمهور 
آمریکا به رهبران گروه هفت تاکید کرده است 
که تصمیم‌گیری درباره زمان ارسال و تعداد 
جنگنده‌های ارسالی و اینکه چه کشوری این 
جنگنده‌های نسل چهارم را به اوکراین خواهد 
داد، موضوعاتی است که در ماه‌های آینده و 
در حالی که روند آموزش خلبانان اوکراینی 
در حال انجام است، درباره آنها تصمیم‌گیری 

خواهد شد.
مقامات غربی بر این باورند که این 
جت‌ها می‌توانند در نبرد مفید و برای امنیت 
طولانی مدت اوکراین ضروری باشند اما این 
تنها یک روی سکه است و به موازات ارسال 
جنگ‌افزارهای پیشرفته، سناریوی حل وفصل 

بحران بیش از پیش رنگ می‌بازد.
کرملین طی این مدت بارها به غرب به 
سرکردگی آمریکا نسبت به تحویل تسلیحات 
پیشرفته به اوکراین هشدار داده و آن را عبور از 
خطوط قرمز خود اعلام کرده‌است. کشورهای 
عضو ناتو اما با نادیده گرفتن هشدارها به تجهیز 
اوکراین با تانک‌های پیشرفته »لئوپارد۲« 
آلمانی و »آبرامز« آمریکایی ادامه داده و اینک 
با تحویل جنگنده‌های اف-۱۶ به اوکراین، فصل 

تازه‌ای از تنش آغاز خواهدشد.
در همین راستا تنها یک روز پس از 
»حمایت« جو بایدن از آموزش خلبانان 
اوکراینی با جت‌های آمریکایی اف-۱۶، روسیه 
هشدار داد که اگر غرب این نوع جنگنده‌ها 
را نیز به اوکراین بدهد، با »خطراتی عظیم« 
روبه‌رو خواهد شد. جنگنده فالکون اف-۱۶ در 
دهه ۱۹۷۰ توسط شرکت جنرال داینامیکس 
طراحی شد و پرمصرف ترین جت جنگنده 
جهان است. حدود چهار هزار و ۵۰۰ فروند 
از آن تولید شده است و یکی از نمونه‌های 
صادر شده در سال‌های اخیر محسوب می‌شود. 
در حال حاضر در ۲۵ کشور از این جنگنده 

استفاده می‌شود.
تاکنون نیروی هوایی اوکراین به تعداد کمی 
از جت‌های قدیمی دوران شوروی سابق، شامل 

میگ-۲۹ و سوخو-۲۷ متکی بوده است.

واشنگتن بالاخره به خواسته اروپا چراغ سبز نشان داد

ورود جنگنده‌های F16  به جنگ اوکراین

مقامات اوکراین با تکذیب خبر رسانه‌های روسی مبنی بر سقوط شهر 
باخموت در شرق اوکراین و تصرف کامل این شهر از سوی روسیه، از پیشروی 
نیروهای مسلح این کشور تا حد ۵۰۰ متری در بخش‌های مختلف و به تحت 
کنترل درآوردن بخش جنوب غربی این شهر خبر دادند. به گزارش رسانه‌های 
اوکراینی، سرهی چرواتی سخنگوی فرماندهی ارتش در شرق اوکراین به یونایتد 
نیوز گفت: وضعیت در باخموت بسیار دشوار است، روسیه تلاش خود را بر 
تصرف کامل شهر متمرکز کرده است اما ارتش اوکراین سعی در کنترل اوضاع 
و دفع تحرکات نیروهای روسیه دارد. چرواتی افزود: می‌توانم بگویم که ما ابتکار 
عمل را در این شهر در دست گرفته و سعی در انجام ضدحمله داریم. وی تاکید 
کرد: باخموت همچنان یکی از اهداف اولویت‌دار مسکو است، آنها به عملیات 

تهاجمی خود در این شهر ادامه می‌دهند.

خبرهای ضد و نقیض از باخموت
دبیر شواری امنیت روسیه گفت، حوادث »تروریستی« اخیر در کشورش، 
از انفجار خودروی »درایا دوگینا« دختر فیلسوف مطرح روس تا انفجار 
خرابکارانه در خطوط لوله نورداستریم، با همکاری واشنگتن طراحی و اجرا 

شده‌اند.
به گزارش راشاتودی، »نیکولای پاتروشف« در جریان یک نشست دولتی 
گفت: اطلاعاتی وجود دارد که نشان می‌دهد حوادث تروریستی اخیر در 
روسیه با هماهنگی سرویس‌های ویژه ایالات متحده برنامه‌ریزی و اجرا 
شده است. وی در این خصوص به قتل داریا دوگینا روزنامه‌نگار و ولادلن 
تاتارسکی بلاگر جنگ، بمب‌گذاری خودوری زاخار پریلپین نویسنده روس، 
انفجار در پل کریمه، خرابکاری خطوط لوله نورد استریم و سایر »اقدامات 

تروریستی« اشاره کرد.

طراحی ترور مهره‌های کرملین در واشنگتن
شبکه خبری الجزیره گزارش داد، بامداد دیروز شنبه پس از ورود تعدادی 
پهپاد به آسمان کی‌یف و فعال شدن پدافند هوایی اوکراین، مجموعه‌ای از 

انفجارهای قوی پایتخت این کشور را لرزاند.
به گزارش الجزیره، بر اساس این گزارش صدای انفجاری در آسمان 
نزدیک کاخ ریاست جمهوری در کی‌یف پایتخت اوکراین شنیده شد. اداره 
نظامی کی‌یف اعلام کرد که لاشه های پهپادهای منهدم شده در خیابان‌های 

محله‌های دارنیتسکی و سولومنسکی پایتخت سقوط کرده است.
همچنین خبرگزاری تاس نیز به نقل از شاهدان عینی گزارش داد بامداد 
دیروز شنبه صدای بیش از ۱۰ انفجار در کی‌یف پایتخت اوکراین و نیز در 
مناطق ژیتومیر و چرنیگوف شنیده شد و در پی آن آژیرهای دفاع غیرنظامی 

در کی‌یف و مناطق اطراف آن به صدا درآمد.

حمله پهپادی روسیه به کی یف

نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی نسبت به 
نزدیک شدن روابط تهران و قاهره ابراز نگرانی کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از روسیا الیوم، یائیر لاپید، 
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی در صفحه توییتر 
خود نوشت که نزدیکی روابط ایران و مصر در تضاد با 
منافع این رژیم و منطقه است. رسانه های صهیونیستی 
اعلام کردند که این اولین واکنش مسئولان صهیونیستی 
به اخبار نزدیک شدن روابط تهران و قاهره است. اخیرا 
یک منبع دیپلماتیک مصری در گفت‌وگو با العربی 
الجدید اعلام کرد که اوایل ماه جولای نشست جدیدی 
میان مسئولان تهران و قاهره با وساطت بغداد برگزار 
خواهد شد و این نشست در بالاترین سطح نشست های 

امنیتی خواهد بود.
این منبع که خواستار عدم فاش شدن نامش شده 
است تاکید کرد که میانجیگری بغداد بعد از تلاش های 

عمان برای گسترش روابط ایران و مصر انجام شد.وی 
گفت که ملاحظات مصر در روابط خود با ایران بعد از 
توافق تهران و ریاض کمتر شده است. این منبع مصری 
می گوید که گشایش قاهره در روابطش با تهران بعد از 
میانجیگری های عراق و عمان اکنون بیشتر شده است 
اما همچنان در مرحله »آزمودن جدیت ایران« در این امر 
هستند. یک منبع دیپلماتیک مصری دیگر نیز با اشاره 
به گسترش روابط تهران و قاهره گفت که دیدار روسای 
جمهور و یا وزرای خارجه دو کشور در مرحله آتی بعید 
نیست اما به هر حال این دیدارها قبل از ماه جولای 
که موعد نشست دوم مسئولان دو کشور در بغداد است، 
نخواهد بود. وی در ادامه به دیدار عبدالفتاح سیسی، 
رئیس جمهور مصر و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
ایران در حاشیه نشست »بغداد۲« در اردن اشاره کرد و 

آن را تحولی بزرگ توصیف کرد.

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در پی توسعه 
روابط ایران و پاکستان با افتتاح یک بازارچه مرزی گفت 

که ترجیح می‌دهد در این زمینه اظهارنظری نکند.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه جئو نیوز، در حالیکه 
روابط میان جمهوری اسامی ایران و پاکستان با افتتاح 
یک بازارچه مرزی  پیشرفت قابل توجهی داشته است، 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا ترجیح داد در این 

زمینه سکوت کند و اظهارنظری نداشته باشد.
بنابر گزارش این رسانه پاکستانی، روز پنج‌شنبه )۲۸ 
اردیبهشت‌ماه( بازارچه مرزی »‌یشین« با حضور شهباز 
شریف، نخست وزیر پاکستان و ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهوری ایران افتتاح شد و دو طرف با هدف تقویت 
روابط تجاری میان ایران و پاکستان با یکدیگر دیدار 

کردند.
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در پاسخ به 

درخواست جئو نیوز برای اظهار نظر درباره پیشرفت 
روابط میان تهران و اسلام‌آباد گفت: ما از این دیدار )میان 
شهباز شریف و ابراهیم رئیسی( مطلع هستیم. ما هیچ 

اظهارنظری در مورد این تعامل نداریم.
با این حال، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا بر 
اهمیت روابط خود با اسام آباد تاکید کرد و گفت که 
تضمین رشد اقتصادی پاکستان، امنیت انرژی و پایداری 
زیست محیطی اولویت روابط دوجانبه ایالات متحده با 
پاکستان است. به گزارش جئو نیوز، انتظار می‌رود افتتاح 
بازار معاش مرزی »مند-پیشین« بستری پررونق برای 
افزایش تجارت فرامرزی، تقویت رشد اقتصادی و گشودن 
راه‌های فرصت جدید برای کسب‌وکارهای محلی فراهم 

کند.
لازم به ذکر است این بازارچه یکی از شش بازارچه 
مرزی است که در مرز پاکستان با ایران احداث شده است.

واکنش آمریکا به تعمیق روابط ایران و پاکستاندغدغه اسرائیل درباره چشم انداز روابط تهران- قاهره

سران گروه هفت در اعلامیه مشترکی که 
در جریان نشست آنها در شهر هیروشیمای 
ژاپن منتشر شد، با هر گونه تلاش یکجانبه 
برای تغییر وضعیت مناطق هر نقطه از جهان 
با توسل به زور مخالفت کرده و از تشدید 
تلاشهایشان در زمینه عدم اشاعه هسته‌ای در 
جهان و در راستای هدف نهایی جهانی بدون 

تسلیحات هسته‌ای صحبت کردند.
به  گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
اسپوتنیک، در متن این اعلامیه آمده است: »ما 
از ارزشهای مشترک و اصول بین‌المللی اینگونه 
حمایت خواهیم کرد که قاطعانه با هر گونه 
تاش یکجانبه به منظور تغییر وضعیت صلح 
آمیز ایجاد شده در مناطق در هر کجای جهان 
با توسل به زور یا فشار مخالفت و تاکید کنیم، 

تصرف مناطق با زور ممنوع است.«
این رهبران همچنین گفتند، به دنبال اتخاذ 
گامهای ملموس برای »تقویت تلاشها برای 
خلع سلاح و عدم اشاعه هسته‌ای و در راستای 
هدف نهایی تحقق جهانی بدون تسلیحات 
هسته‌ای و دارای امنیتی تضعیف نشده برای 

همه« هستند.
آنها بر تعهدشان در خصوص اجرای موثر، 
تقویت و جهانی کردن معاهده ممنوعیت 
تسلیحات سمی و بیولوژیکی و معاهده منع 

تسلیحات شیمیایی تاکید مجدد کردند.
رهبران گروه هفت گفتند، برای ایجاد 

روابطی سازنده و باثبات با چین آمادگی داشته 
و خواستار تعامل پکن با این گروه هستند.

آنها در ادامه اعلامیه مشترک خود 
خاطرنشان کردند: »ما آماده ایجاد روابط با 
ثبات و سازنده با چین بوده و اهمیت تعامل 
صادقانه با چین و ابراز مستقیم نگرانی‌های 
خود به این کشور را تصدیق می‌کنیم.« آنها 
همچنین در ارتباط بودن با چین را »لازم«‌ 

دانستند.
در ادامه این بیانیه آمده است، در موضع 
رهبران گروه هفت در قبال تایوان از جمله در 
قابل سیاست چین واحد تغییری ایجاد نشده 
است. آنها در بیانیه خود نوشتند: »ما بر اهمیت 
صلح و ثبات در سراسر تنگه تایوان تاکید کرده 
و آن را برای امنیت و سعادت جامعه بین‌المللی 
اجتناب ناپذیر می دانیم...ما خواستار حل و 
فصل صلح آمیز مسائل سراسر تنگه تایوان 

هستیم.«
این گروه همچنین با فعالیت‌های نظامی 
پکن در دریای چین جنوبی مخالفت کرده 
و در اعلامیه خود تصریح ساخت: »هیچ پایه 
و اساس قانونی برای ادعاهای توسعه طلبانه 
دریایی چین در دریای چین جنوبی وجود 
نداشته و ما با فعالیت‌های چین در راستای 

نظامی سازی منطقه مخالف هستیم.«
رهبران گروه هفت در اعلامیه مشترک 
منتشر شده در روز شنبه، بر تمایل خود برای 

حمایت از کی‌یف تا هر زمان که نیاز باشد 
تاکید مجدد کرده و از چین خواستند روسیه 
را در خصوص خارج  ساختن سربازانش از 

اوکراین تحت فشار قرار دهد.
در این بیانیه با محکوم کردن اقدامات 
روسیه نوشته شد: »ما بر پشتیبانی تزلزل 
ناپذیر خود از اوکراین تا هر زمان که برای 
برقراری یک صلح جامع، پایدار و عادلانه نیاز 

باشد تاکید می‌کنیم.«
کشورهای گروه هفت گفتند، متعهد 
به »تشدید حمایتهای دیپلماتیک، مالی، 
بشردوستانه و نظامی از اوکراین، افزایش 
هزینه‌ها برای روسیه و آنهایی که از اقدامات 
جنگی آن حمایت می‌کنند و ادامه مقابله با 
تاثیرات  منفی جنگ بر دیگر نقاط جهان به 

ویژه بر آسیب‌پذیرترین مردم« هستیم.
رهبران گروه هفت، در ادامه بیانیه خود 
از چین خواستند تا »روسیه را برای متوقف 
کردن  تجاوز نظامی خود تحت فشار قرار دهد، 
و به  صورت فوری، کامل و بی قید و شرط 
سربازانش را از اوکراین خارج کند. ما چین را 
تشویق می کنیم تا از صلحی جامع، عادلانه 
و پایدار بر اساس تمامیت ارضی و اصول و 
اهداف منشور سازمان ملل متحد، از جمله در 

مذاکرات مستقیم با اوکراین، حمایت کند.
 اما این بیانیه همچنین به دنبال مقابله با 
این اتهامات است که G7 به دنبال جلوگیری 

از ظهور چین به عنوان یک قدرت جهانی است. 
در این بیانیه آمده است: »رویکردهای سیاسی 
ما برای آسیب رساندن به چین طراحی نشده 
و به دنبال خنثی کردن پیشرفت و توسعه 

اقتصادی چین نیستیم.«
این بیانیه بر این اجماع تاکید کرد که 
تلاش‌ها برای تنوع بخشیدن به زنجیره‌های 
تامین تولید و تضمین دسترسی پایدار به مواد 
معدنی حیاتی استراتژیک و سایر منابع با هدف 
از بین بردن روابط تجاری با دومین اقتصاد 

بزرگ جهان نیست.
در بیانیه آمده است: »ما در حال جدا شدن 
یا چرخش به سمت داخل نیستیم. در عین 
حال، می‌دانیم که تاب‌آوری اقتصادی مستلزم 

کاهش ریسک و تنوع است. ما به‌صورت فردی 
و جمعی برای سرمایه‌گذاری در نشاط اقتصادی 

خود گام‌هایی برمی‌داریم.
اعضای G7 متعهد شدند که در برابر انواع 
مختلف »اجبار اقتصادی« موضع بگیرند و 
گفتند که »با اقدامات نادرست، مانند انتقال 
غیرقانونی فناوری یا افشای اطلاعات مقابله 
خواهند کرد« و همچنین از »محدود کردن 
بی‌رویه تجارت و سرمایه‌گذاری« اجتناب 
می‌کنند. از سوی دیگر رهبران گروه هفت به 
همراه شرکای خود متعهد به اجرای طرح به 
اصطلاح »بیانیه اقدام هیروشیما برای امنیت 
غذایی جهانی منعطف« در راستای رسیدگی به 

ملزومات غذایی اکنون و آینده شدند.

دغدغه غول‌های صنعتی درباره روسیه و چین

تاکید گروه هفت بر حل وفصل دیپلماتیک پرونده 
اتمی ایران

رهبران کشورهای گروه هفت پس از نشست دیروز خود در بیانیه‌ای با 
مطرح کردن ادعاهایی درباره برنامه هسته‌ای ایران و ابراز نگرانی نسبت به آنچه 
تشدید فعالیت‌های ایران در این زمینه خواندند، برجام را برای حل دیپلماتیک 
مسئله هسته‌ای ایران »مفید« دانستند. به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری 
اسپوتنیک، بر اساس بیانیه‌ای که پس از اجلاس رهبران کشورهای گروه ۷ 
منتشر شد، آن‌ها توافق هسته‌ای)برجام( را برای حل دیپلماتیک موضوع هسته‌ای 
ایران مفید می‌دانند. در این بیانیه آمده است: ما دوباره بر عزم آشکار خود 
مبنی بر این که ایران هرگز نباید ساح هسته‌ای تولید کند، تاکید می‌کنیم. 
ما عمیقا نگران تشدید مداوم برنامه هسته‌ای ایران هستیم، برنامه‌ای که هیچ 
توجیه غیرنظامی معتبری ندارد و به طور خطرناکی به فعالیت‌های واقعی مرتبط 

با تسلیحات نزدیک است.
ادعای کشورهای گروه هفت مبنی بر تشدید فعالیت‌های هسته‌ای ایران در 
راستای اهداف نظامی در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران بارها ضمن تاکید 
بر حق ملت ایران از برخورداری از برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای، گفته‌اند که تولید و 
به‌کارگیری تسلیحات اتمی هیچ جایی در برنامه دفاعی ایران ندارد. علاوه بر این، 
ایران همکاری‌ها با آژانس بین‌المللی انرژی را در زمینه نظارت و راستی‌آزمایی 
برنامه اتمی خود ادامه می‌دهد و این نهاد بین‌المللی تا کنون در گزارش‌های خود 
وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران و انحراف مواد هسته‌ای را تایید نکرده 
است. طبق بیانیه سران گروه هفت،‌»راه‌حل دیپلماتیک همچنان بهترین راه حل 
این مسئله)رسیدگی به برنامه هسته‌ای ایران( است. در این زمینه، برنامه جامع 
اقدام مشترک همچنان یک راهنمای مفید است. همچنین کشورهای گروه ۷ از 
ایران می‌خواهند که اقدامات سریع و ملموسی برای انجام تعهدات قانونی و تعهدات 
سیاسی خود از جمله تعهدات مربوط به عدم اشاعه هسته‌ای و پادمان‌ها انجام دهد.

ویژه

هشدار رئیس جمهوری صربستان 
درباره وقوع انقلاب مخملی

رئیس جمهور صربستان هشدار داد که رابط‌های اطلاعاتی به او درباره 
حضور »عوامل انقلابی« برخوردار از پشتیبانی خارجی در به اصطلاح تجمعات 

ضدخشونت در شهر بلگراد خبر داده‌اند.
به گزارش راشا تودی، الکساندر ووجیچ، رئیس جمهور صربستان گفت، 
غرب از زمانی که بلگراد از »واگذار کردن کوزوو روی سینی به آنها امتناع 

کرده، برای صربستان مشکلات به بار آورده است.«
روز جمعه هزاران تن از معترضان به همراه گروهی از سیاستمداران مخالف 
در شهر بلگراد راهپیمایی برگزار کرده و استعفای براتیسلاو گاسیچ، وزیر 
کشور صربستان و همچنین الکساندر وولین، رئیس سازمان اطلاعات این 
کشور را خواستار شدند. از زمانی که در اوایل ماه جاری میلادی‌ ۱۷ تن شامل 
هشت کودک در دو حادثه تیراندازی دسته‌جمعی در صربستان کشته شدند، 

پایتخت این کشور شاهد تظاهرات پی در پی بوده است.
به نوشته پایگاه راشا تودی بالکان، روز جمعه برخی از معترضان صربستانی 

استعفای ووجیچ را مطالبه کردند.
ووجیچ در یک تجمع گفت: »من امروز اطلاعاتی از سوی سرویس‌های 
متحدمان در شرق دریافت کرده‌ام که به ما گفتند این )تظاهرات‌ها( تلاشی 
برای به راه انداختن انقلاب‌های رنگی بوده است. من به آنها گفتم نمی‌دانم 
که آنها برای چه چیزی تلاش می‌کنند من تنها می‌دانم که اینها تلاش‌هایی 

چندش‌آور برای سواستفاده از مرگ غم‌انگیز چند کودک هستند.«
ووجیچ اشاره‌ای به اینکه ماموران اطلاعاتی کدام کشورها به او درباره این 

دسیسه علیه دولتش اطلاع داده‌اند، نکرد.
او بیان داشت: »صربستان دیگر از دست انقلاب‌های شما خسته شده است. 
صربستان از ورود آن عوامل تحت نفوذ خارجی‌ها و تخریب هر چیزی که 

صربستانی است، جان به لب شده است.«
او با اشاره به معترضان صربستانی که از نظرش بر ضد منافع این کشور 
کار می‌کنند، گفت: »من هیچ کدام از آنها را تهدید نخواهم کرد. اما ما به آنها 
اجازه نخواهیم داد تا به صورت غیرقانونی و با توسل به زور سیاستی را علیه 
منافع ملی ما رهبری کنند.« عبارت »انقلاب رنگی« اشاره به جنبش‌های 
اعتراضی سازماندهی‌شده و تحت حمایت دولتی غربی- معمولا آمریکا – دارد. 
این به اصطلاح انقلاب‌ها که معمولا هدفشان سرنگون کردن رهبران مخالف 
با منافع آمریکاست، به طور معمول توسط نهادهای اطلاعاتی آمریکایی 
حمایت و از سوی مجموعه‌ای از سازمان‌های غیردولتی تحت پشتیبانی مالی 
آمریکا سازماندهی می‌شوند. این عبارت عمدتا بعد از »انقلاب صورتی« در 
سال ۲۰۰۳ در گرجستان شناخته شد. به نوشته راشا تودی، اولین مورد 
استفاده موفقیت‌آمیز از تاکتیک‌های مربوط به انقلاب رنگی در سال ۲۰۰۰ 
در یوگساوی اتفاق افتاد. در جریان این تحول، جنبش اعتراضی دانشجویی 
پشتیبانی‌شده توسط آمریکا اسلوبودان میلوشویچ، رئیس جمهور اسبق 
یوگسلاوی را مجبور به استعفا کرد. میلوشویچ یک سال قبل از آن وارد جنگ 
با تلاش جدایی‌طلبانه فعالان آلبانیایی‌تبار در کوزوو شده و بعد از بمباران سه 
ماهه شهرهای صربستان توسط این بلوک تحت رهبری آمریکا، با اشغال این 

استان توسط ناتو کنار آمد.

اختلاف کاخ سفید و کنگره درباره سقف بدهی
درحالیکه طبق هشدار وزارت خزانه‌داری آمریکا نکول ) افزایش سقف 
بدهی‌های دولت( می‌تواند از روز اول ژوئن )11 خرداد( آغاز شود، کاخ سفید 
و جمهوریخواهان برای تعیین سقف بدهی این کشور هنوز درگیر هستند و 
اختلاف‌های جدی دارند. کاخ سفید و اعضای مذاکره کننده از حزب جمهوریخواه 
روز جمعه مذاکرات خود در مورد سقف بدهی را پس از وقفه‌ای کوتاه دوباره از 
سر گرفتند. کوین مک کارتی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا گفت که مذاکرات 
در کنگره از سر گرفته شده است. اما کاخ سفید در مورد اختلاف‌های جدی دو 

طرف بر سر این قضیه هشدار داد.
به گزارش رسانه ها، جمهوریخواهان به مدت چند ساعت گفت‌وگوها را تعلیق 
و کاخ سفید را به طرح درخواست‌های غیرمنطقی در مذاکرات متهم کردند. 
بدون شکل گیری توافق بر سر این مساله، آمریکا می‌تواند 31.4 تریلیون دلار از 
بدهی‌هایش را نکول کند. این بدین معنی است که دولت نمی‌تواند پول بیشتری 
قرض بگیرد یا تمام صورتحساب‌های خود را پرداخت نماید. وزارت خزانه داری 
آمریکا هشدار داد که نکول می‌تواند از روز اول ژوئن )11 خرداد( آغاز شود. 
از سوی دیگر مک کارتی روز جمعه به فاکس بیزنس گفت: ما امشب به اتاق 
)مذاکرات( بر خواهیم گشت. اما خیلی ناامید کننده است اگر آنها بخواهند به 
اتاق بیایند و فکر کنند ما پول بیشتری نسبت به سال گذشته هزینه می‌کنیم. 

این درست نیست و این اتفاق نمی‌افتد.
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا تصریح کرد که او با جو بایدن رئیس 
جمهوری صحبت نکرده است چرا که بایدن در حال شرکت در نشست گروه 7 

در ژاپن است و روز یکشنبه به واشنگتن بازخواهد گشت.

افزایش صادرات چین به کره شمالی
داده‌های منتشرشده از سوی گمرک چین نشان می‌دهد صادرات چین به 
کره شمالی در ماه آوریل )فروردین و اردیبهشت( نسبت به سال گذشته افزایش 

یافته است.
به گزارش رویترز، گمرک چین دیروز)شنبه( اعلام کرد محموله‌های خروجی 
چین به کره شمالی با ۶۹ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۶۶ 

میلیون دلار در ماه آوریل رسیده است.
بالاترین اقلام صادراتی از نظر ارزش، مو و پشم فرآوری شده مورد استفاده در 
کلاه گیس به ارزش حدود ۱۱.۶ میلیون دلار و دی آمونیوم هیدروژن فسفات، 
که به عنوان یک کود پرمصرف شناخته می‌شود، به ارزش ۸.۸۴ میلیون دلار 
بوده است. همچنین پیونگ یانگ در ماه آوریل ۵.۰۷ میلیون دلار برنج از چین 

خریداری کرد.
بر اساس داده‌های گمرک چین، در فاصله ماه‌های ژانویه تا آوریل، صادرات 
چین به کره شمالی از ۲۷۰.۵۹ میلیون دلار در سال گذشته به ۶۰۳ میلیون دلار 
افزایش یافت.به گزارش رویترز، کره شمالی مدت‌هاست از کمبود مواد غذایی رنج 
می‌برد. روزنامه DongA Ilbo کره جنوبی اواخر بهمن گزارش داد که بحران 

غذایی پیونگ یانگ احتمالا رو به وخامت گذاشته است.
این کشور از سال ۲۰۰۶ به دلیل برنامه‌های موشکی و هسته ای خود تحت 

تحریم‌های مختلف و شدید سازمان ملل و کشورهای غربی قرار دارد.

رویداد

پولیتیک

اکونومیک

»بن والاس« وزیر دفاع بریتانیا در گفتگو با نشریه فایننشال تایمز مدعی 
شد، جهان تا پایان دهه جاری »جایی خطرناک‌تر و بی‌ثبات‌تر« خواهد 

بود و »حوزه دفاعی نقشی اساسی‌تر در زندگی ما پیدا خواهد کرد.«
او توضیح داد، جهان شاهد »پایان دوران غیرعادی صلح پسا جنگ 
سردی« بوده و »جنگ با طیفی از حریفان در سراسر جهان در راه است.«
او در ضمن هشدار نسبت به »در راه بودن یک جنگ« به این احتمال که 
در آینده جنگی گسترده‌تر بین ناتو و روسیه در بگیرد و همچنین تهدید 

ناشی از »یک چین نوظهور« و افراطگران آفریقایی اشاره کرد.
او تاکید کرد: »فکر می‌کنم جنگی در راه است. باید دید آیا این جنگ 
یک جنگ سرد خواهد بود یا یک جنگ داغ. من فکر می‌کنم جنگی با 
طیفی از حریفان در سراسر جهان در راه است. ما باید همگی برای آن 

آماده باشیم.«
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل و ینس استولتنبرگ، دبیر ائتلاف 
ناتو نیز با طرح هشدارهایی مشابه، گفتند که جهان اکنون »به نحوی 

که در طول عمر ما سابقه نداشته« با تلاقی چالشها مواجه شده است.
بن والاس از جرمی هانت، وزیر خزانه‌داری بریتانیا خواست، یک چارچوب 
زمانی محکم برای افزایش هزینه‌های نظامی بریتانیا از میزان فعلی ۲.۱ 

درصد تولید ناخالص داخلی به سطح ۲.۵ درصد تولید ناخالص داخلی 
تدوین کند.

جرمی هانت پیش از این با ابراز حمایت خود از این طرح پیشنهادی، 
ماه مارس گذشته قول داد ۱۱ میلیارد پوند دیگر )۱۳.۶ میلیارد دلار(‌ را 

در عرض پنج سال آینده به بودجه وزارت دفاع بریتانیا اختصاص دهد.
وزیر دفاع بریتانیا از طرح‌های اخیر دولت آلمان برای تشکیل یک 
صندوق ۱۰۰ میلیارد یورویی )۱۰۷ میلیارد دلاری( برای مدرنیزه کردن 
نیروهای مسلح این کشور تحسین کرده و آن را »یک پیام مهم برای 
مردم سراسر بریتانیا درباره اینکه ما در حال بازگشت به روزهای الزامی 

شدن سرمایه گذاری در حوزه دفاعی هستیم« خواند.
با وجود درخواست والاس برای افزایش هزینه‌های نظامی و حمایت 
نظامی بیشتر برای اوکراین، این وزیر دفاع بریتانیا خواستار کاهش 
چشمگیر اندازه ارتش بریتانیا شد. نشریه تایمز هفته گذشته گزارش 
کرد، وزیر دفاع بریتانیا قصد اجرای برنامه کاهش تعداد نیروهای پیاده 
نظام ارتش بریتانیا و رساندنش از ۸۲۰۰۰ نیرو به حدود ۷۰۰۰۰ نیرو 
و همچنین کاهش تعداد تانک‌های این ارتش از ۲۲۷ دستگاه به ۱۴۸ 

دستگاه است.

آماده باش لندن برای »جنگ بزرگ«


